
1 

 

 

 

Delibera n. 13 del 28 novembre 2016  

Oggetto: atti amministrativi relativi alla organizzazione del personale   

L’anno 2016 il giorno lunedì 28 novembre presso la Sede Istituzionale dell’Ordine sita in via G. 
Carducci n. 11 in L’Aquila, il Consiglio Regionale dell’Ordine degli Psicologi si riunisce con la 
presenza dei Consiglieri: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Di Iullo Tancredi Presidente X  

Cicconi Ulderico Vice-Presidente X  

Cottone Alessandra Ida Segretario X  

Tenaglia Arturo Tesoriere X  

Legge Emanuele Consigliere X  

Manfreda  Paolo Consigliere X  

Paris Angela Consigliere X  

Mammarella Nicola Consigliere X  

Zoppo  Luigi Consigliere X  

Bellaspiga Lisa Consigliere X  

Marinelli Stefania Consigliere  X 

D’Amico Cinzia Consigliere X  

D’Angelo Marida Consigliere X  

Collevecchio Angelo Consigliere X  

Campitelli Marco Consigliere X  

 
Presenti n. 14     Assenti n. 1 

 
Il Consiglio 

 
Considerato che con Delibera n. 5 del 27 giugno 2016 il Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della 
Regione Abruzzo ha approvato l’adeguamento della dotazione organica con aumento di n. 2 unità 
lavorative; 
 
Considerato che il Consiglio Nazionale dell’Ordine degli Psicologi con deliberazione n 35 del 1° 
luglio 2016 ha recepito la delibera n. 5/2016 del Consiglio dell’Ordine degli Psicologi della 
Regione Abruzzo e, in attuazione dell’Art. 24 sexies della L. n. 31 del 28 febbraio 2008 ed ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 1, comma 4, del D.P.R. 25 luglio 1997, n. 404, ha provveduto a trasmetterla 
in data 8 luglio 2016 Prot. 16000194 al Ministero della Salute e alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Funzione Pubblica -;  



2 

 

 
Considerato che la delibera è da intendersi esecutiva in quanto il Ministero vigilante non ha 
formulato osservazioni o rilievi entro quindici giorni dalla ricezione avvenuta; 
 
Considerato che è dunque necessario porre in essere le azioni per riorganizzare la struttura 
dell’Ordine e che al fine di consentire la compiuta esecuzione di dette azioni e, ancor prima, di 
valutare le più efficienti modalità di gestione degli uffici di Pescara è, allo stato, necessario 
prorogare l’attuale rapporto di lavoro a tempo determinato con scadenza 31 dicembre 2016 con la 
Sig.ra Giuseppina De Sanctis, contratto che alla scadenza del 31 dicembre 2016 avrà raggiunto il 
limite di trentasei mesi che la legge fissa quale durata massima dei rapporti di lavoro a tempo 
determinato; 
 
Visto che l’art. 19, comma 3, del D. Lgs 81/2015 stabilisce che, una volta raggiunto il limite di 
trentasei mesi, “un ulteriore contratto a tempo determinato fra gli stessi soggetti, della durata 
massima di dodici mesi, può essere stipulato presso la Direzione Territoriale del lavoro competente 
per territorio”; 
 
Considerato che entro il termine annuale di proroga il Consiglio dovrebbe completare sia le 
verifiche delle azioni necessarie per riorganizzare il suo personale, sia, se del caso, le procedure di 
selezione del personale, ove necessario, nei limiti della pianta organica come sopra approvata; 
 
Ritenuto utile che il Consiglio sia assistito da un avvocato sia nella procedura per la proroga 
dell’attuale rapporto di lavoro a tempo determinato, sia nella successiva fase relativa alla verifica 
delle azioni per riorganizzare la struttura del personale, nonché in quella eventuale di selezione di 
nuovo personale 

Vista la Legge 56/89 di Ordinamento della professione di Psicologo; 
 
 

Delibera: 
 

1. di procedere alla proroga per la durata di un anno, ai sensi dell’art. 19, comma 3, del D.Lgs. 
81/2015, del rapporto di lavoro con la Sig.ra Giuseppina De Sanctis, attivando la necessaria 
procedura avanti la Direzione Territoriale del lavoro dando mandato al Presidente affinché 
attivi detta procedura e proceda alla stipula del relativo contratto; 

2. di procedere alla verifica delle azioni da porre in essere per l’efficiente riorganizzazione del 
personale dell’Ordine, dando mandato al Presidente affinché proceda alla verifica, ponendo 
in essere tutte le azioni conseguenti ivi comprese l’avvio delle eventuali procedure di 
selezione del personale ritenuto necessario, nei limiti della pianta organica, approvata dal 
Consiglio in data 27 giugno 2016 come sopra richiamata; 

3. di procedere al conferimento di incarico professionale all’ Avv. Andrea Luccitti – Studio legale 
Liberati Tittaferrante &Associati – Via Cetteo Ciglia 8 Pescara per l’assistenza legale nelle fasi di 
cui ai precedenti punti 1) e 2), dando mandato al Presidente affinché conferisca il predetto 
incarico con i seguenti limiti di spesa (da intendersi comprensivi di oneri previdenziali ed 
I.V.A.): 1) € 1.500,00 per l’assistenza nella fase di cui al precedente punto 1; 2) € 1.500,00 
per l’assistenza nella fase di cui al precedente punto 2; 3) € 1.500,00 per l’assistenza 
eventuale in caso di avvio di procedure di selezione di cui al precedente punto 2; 



3 

 

4. di dare i più ampi poteri al Presidente per la corretta e completa esecuzione di quanto 
deliberato ai sensi dell’art.13 della Legge 56/89 con ratifica al primo Consiglio utile. 

 
  
Approvato nella seduta consiliare del 28 novembre 2016 

Votazione: presenti n. 14 
Favorevoli: n. 9 
Contrari: nessuno 
Astenuti: n. 5 
 
 
 

Il Presidente 

Dott. Tancredi di Iullo 

Il Segretario 

Dott.ssa Alessandra Ida Cottone 

 


